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Propozim i Vendimit 
Bazuar në nenin 8 paragrafin 2, dhe në lidhje me nenet 12 dhe 13 të Ligjit për Monumentet (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 40/08, 40/11, 02/17) dhe nenit 53 paragrafi 1 pika 2 të Statutit të Komunës  (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi - dispozitat komunale”, nr. 024/19, 20/05, 22/051/22 dhe 055/22), me pëlqimin e marrë më parë të Ministrisë së Kulturës dhe Medias, Aktvendimi  UPI 01. -041/22-87/2 prej më 12.12.2022, Kuvendi i Komunës së Tuzit në seancën e mbajtur më ____.12.2022 ka sjellë
PROGRAMIN
[bookmark: _Hlk122087960]për ngritjen e memorialeve në Komunën e Tuzit për vitin 2022 

HYRJE
Ky program, në përputhje me Ligjin mbi Memorialet (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 40/08, 40/11 dhe 2/17), përcakton memorialet që do të ngrihen në territorin e komunës së Tuzit, llojin dhe mënyrën e ngritjes së memorialeve, një përshkrim të kuptimit simbolik si dhe elementë të tjerë të nevojshëm për zbatimin e Programit.
Sipas nenit 1 të ligjit në fjalë, memorialet përherë ngjarje të rëndësishme, ruajnë kujtimet e personaliteteve të shquara, ushqejnë idealet njerëzore dhe traditat kulturore-historike, nderojnë luftëtarët e lirisë, viktimat civile të luftës dhe vuajtjet masive njerëzore.
Memoriali është një objekt përkujtimor që kontribuon në ruajtjen e përhershme të vlerave nga paragrafi 2 i këtij programi me pamjen, përmbajtjen, shenjat ose mbishkrimin e tij.
Memorial konsiderohet edhe emri i institucionit publik, ndërmarrjes publike, vendbanimit dhe objektit publik (rrugë, shesh, rrugicë, park, shatërvan etj.) nëse simbolizon vlerat nga neni 1 i këtij ligji.

Ngritja e memorialit përmes vendosjes së një objekti përkujtimor, pllake përkujtimore, luftëtarëve të rënë për liri në vitin 1911, i cili do të mbajë mbishkrimin e mëposhtëm:
DESHMORËT E LIRISË TË 25 Marsit 1911 // PALI BORCI ZA SLOBOU 25. MARTA 1911. GODINE 
Kolë Marash Vata
Zef Lan Ula
Fran Zekë Pllumi
Ujkë Gjelosh Leka
Pjetër Uc Martini
Gjon Lulash Zeka
Zef Lulash Zeka
Nikollë Mirash Gjoni
Gjon Pllumi
U QOFTË NDERI E LAVDIA / VJEČNA IM SLAVA I ČAST



Kryengritja e Malësisë më 24 mars 1911 është ngjarja më domethënëse që ka të bëjë me përkushtimin e malësorëve për lirinë dhe ruajtjen e identitetit, si dhe mbrojtjen e dinjitetit të tyre njerëzor dhe kombëtar. Perandoria Osmane u mohoi atyre çdo liri për pesë shekuj, dhe shpërthimi i kësaj kryengritje u solli nder atyre si pjesëmarrës, familjeve dhe vendit të tyre. Liria, ideali më i lartë njerëzor, frymëzon të gjithë malësorët që i përgjigjen thirrjes së brendshme për të sakrifikuar jetën e tyre për Malësinë e tyre të dashur në pragun e tyre të shenjtë. Kryengritja u mbështet nga Mbretëria e Malit të Zi, mbështetje konkrete u dha nga malazezët nga Kuçi dhe Fudnat, ata të gjithë kishin të njëjtin synim çlirimin nga qeveria retrograde që po shkatërronte vendin, duke mohuar paqen dhe lirinë, duke mohuar të drejtën në identitet, në radhë të parë fenë, të drejtën në arsimim, duke ruajtur pushtetin me dhunë e presion.
Të nesërmen e shpërthimit të kryengritjes, trima malësor sulmuan kalanë turke dhe nëntë prej tyre vdiqën në Cjepur më 25 mars, e cila do të përjetësohet me vendosjen e një pllake përkujtimore. Populli i nderoi dhe i kujtoi, duke i kënduar, duke shënuar vendin ku vdiqën dhe duke shërbyer si frymëzim për njerëzit që nuk kursyen asgjë për lirinë e vendit të tyre, duke mos shkaktuar asnjë akt përçarjeje dhe urrejtjeje.
Vendosja e këtij objekti përkujtimor do të nënkuptonte respektimin e aktit heroik të heronjve të rënë gjatë asaj kryengritjeje.
2. Lloji i memorialit që do të ngrihet është pllakë përkujtimore.
3. Memoriali do të ngrihet nga Bashkësia Lokale Traboin.
4. Fondet për ngritjen e memorialit do të sigurohen nga mërgimtarët dhe vendasit nga BL Traboin.
5. Afati i fundit për ngritjen e një memoriali duke vendosur një pllakë përkujtimore është dhjetor 2023.
6. Në zbatimin e ngritjes së këtij memoriali, në përputhje me ligjin, do të merren vendime të veçanta.
Dispozitat përfundimtare

Ky Program hyn në fuqi ditën e publikimit në “Fletën Zyrtare të Malit të Zi – Dispozitat Komunale”.



Broj: 02-030/22- 
Tuzi, ___.12.2022.godine


SKUPŠTINA OPŠTINE TUZI
PREDSJEDNIK,
Fadil Kajoshaj












A r s y e t i m

Baza ligjore: Baza ligjore për sjelljen e Programit për ngritjen e memorialeve në Komunën e Tuzës në vitin 2022 gjendet në nenin 8 paragrafin 2 të Ligjit për Memorialet (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 40/08, 40/11, 02. /17), i cili përcakton se monumentet do të ngrihen në përputhje me programin për ngritjen e memorialeve (në tekstin e mëtejmë: Programi), të cilin e miraton kuvendi komunal, kuvendi i kryeqytetit  dhe kuvendi i selisë së kryeqytetit (në tekstin e mëtejmë: kuvendi komunal), me pëlqimin paraprak të organit kompetent të administratës shtetërore për çështje të kulturës (në tekstin e mëtejmë: organi kompetent), neni 12 i Ligjit për Monumentet (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 40/08, 40/11, 17/02/17) përcakton. që Propozimi i Programit t'i dorëzohet organit kompetent për dhënien e pëlqimit në lidhje me vlerat e referuara në nenin 11 paragrafi 1 pika 1 të këtij ligji për të cilin është planifikuar të ngrihet memoriali dhe për arsyet e modifikimit, përfundimit, zhvendosja, zëvendësimi ose heqja e memorialit.
Organi kompetent është i detyruar të shqyrtojë propozimin e Programit dhe të marrë vendim jo më vonë se 60 ditë nga data e dorëzimit të propozimit të Programit.
Organi kompetent mund të kërkojë që propozimi i Programit të plotësohet në pajtim me nenin 11 të këtij ligji.
Nëse organi kompetent nuk merr vendim brenda afatit nga paragrafi 2 i këtij neni, konsiderohet se ka pëlqim për propozimin e programit, ndërsa neni 13 i të njëjtit ligj përcakton se kuvendi komunal mund të miratojë vetëm programin. në kuadër të pëlqimit të organit kompetent.
Kuvendi i Komunës është i obliguar që Programin t'ia dorëzojë organit kompetent jo më vonë se 15 ditë nga data e miratimit.
Neni 53 paragrafi 1 pika 3 e Statutit të Komunës së Tuzit (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 024/19, 20/05), përcakton se kuvendi miraton rregullore dhe akte të tjera.
Arsyet e miratimit të Programit për ngritjen e monumenteve në Komunën e Tuzit për vitin 2022 mbështet në nevojën për të vepruar sipas kërkesave të parashtruara në këtë organ, si dhe në nevojën për zbatimin e Programit të Punës së Kuvendit të Komunës së Tuzi. 
Gjegjësisht, me kërkesën nr. 10017 datë 11.10.2022, BL Traboin, d.m.th. kryetari i Këshillit të BL-së u drejtua me kërkesë për ngritjen e një memoriali përmes vendosjes së një pllakë përkujtimore në përkujtim të luftëtarëve të rënë për liri më 25 mars 1911 në vendbanimin e Helmicës - BL Traboin.
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Opitina Tuzd
Predsjednik

Br/Nr. 01-031/22-12495
Tuzi - Tuz, 15.12.2022.godine 7”‘ ey

MALITZI
Komuna ¢ Tusut

Kryetari

SKUPSTINA OPSTINE TUZI
n/r g-dinu Fadil Kajoshaj — predsjedniku

PREDMET: Dopuna dnevnog reda
PODNOSILAC PREDMETA: Predsjednik Opstine
OBRADIVAC AKTA: Sekretarijat za lokalnu samoupravu

Postovani,

Na osnovu clana 69 stav 3 Poslovnika o radu opstine Tuzi (,,Sluzbeni list CG-opstinski propisi” br. 29/19) u prilogu
Vam dostavljam:

— Predlog Programa podizanja spomen-obiljeZja u Opstini Tuzi za 2022. godinu.

Za predstavnicu predlagaca koja ¢e ucestvovati u radu Skupstine i njenih radnih tijela prilikom razmatranja ovog
materijala odreduje se Marina Ujkaj, sekretarka Sekretarijata za lokalnu samoupravu.

KUVENDIT TE KOMUNES SE TUZIT
Z. Fadil Kajoshaj — kryetar

LENDA: Plotésimi i rendit té dités
PARASHTRUESI I PROPOZIMIT: Kryetari 1 Komunés
PERPUNUESI I AKTIT: Sekretariati pér vetéqeverisje lokale

I nderuar,

N¢ bazé té nenit 69 paragrati 3 té Rregullores sé punés sé Kuvendit té komunés sé Tuzit (,,Fleta zyrtare e Malit té
71— dispozitat komunale”, nr. 29/19), bashkéngjitur Ju dorézoj:

—  Propozimi i Programit pér ngritjen ¢ memorialeve né Komunén e Tuzit pér vitin 2022.

Pér pérfagésuese té propozuesit e cila do té marré pjesé né punén e Kuvendit dhe trupave punues té tij gjaté
shqyrtimit t¢ kétij materiali, pércaktohet Marina Ujkaj, sekretare ¢ Sekretariatit pér vetéqeverisje lokale.

S postovanjem,
Me respekt,
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Broj: UP101-041/22-87/2 12.12. 2022. godine

Ministarstvo kulture i medija, u postupku po zahtjevu predsjednika Opstine Tuzi, broj 01-
031/22-10506 od 24.10.2022. godine, radi davanja saglasnosti na Predlog programa podizanja
spomen-obiljieZja u Opétini Tuzi, na osnovu Elana 46 stav 2 Zakona o upravnom postupku
("Sluzbeni list Crne Gore”, br. 56/14, 20/15, 40/16, 37/17), i €lana 8 stav 2 Zakona o spomen-
obiliezjima (,Sluzbeni list Crne Gore”, broj 40/08, 40/11, 2/17), donosi

RJESENJE

1. Daje se saglasnos:t na Predlog programa podizanja spomen-obiljezja u Opstini Tuzi
za 2022. godinu, a koji se odnosi na podizanje spomen-obiljezja postavijanjem
spomen-objekta, spomen-ploge palim borcima za slobodu 1911. godine.

2. Skupstina Opstine Tuzi:

- moze donijeti Program podizanja spomen-obiljeZja u okviru date saglasnosti;

- duzna je da Ministarstvu kulture i medija dostavi Program podizanja spomen-obiljezja
u Opétini Tuzi za 2022. godinu, u roku od 15 dana od dana donoSenja;

- duzna je da Ministarstvu kulture i medija dostavi na saglasnost Predlog odluke o

podizanju predmetnog spomen-obiljeZja.

Obrazlozenje

Predsjednik Opétine Tuzi, dostavio je Ministarstvu kulture i medija, na saglasnost Predlog
programa podizanja spomen-obiljezja u Opstini Tuzi za 2022. godinu, a koji se odnosi na
podizanje spomen-obiljeZja postavijanjem spomen-objekta, spomen-ploce palim borcima za
slobodu 1911. godine. (n/aé broj UPI01-041/22-87/1 od 28.10.2022. godine).

Glanom 8 stav 2 Zakona o spomen-obiljeZjima, propisano je da se spomen-obilieZja podizu u
skladu sa programom podizanja spomen-obiljezja, koji donosi skupétina opstine, glavnog
grada i prijestonice, uz prethodnu saglasnost organa drzavne uprave nadleznog za poslove
kulture. Zakon je definisao da se spomen-obiljeZje za znacajan dogadaj ne moze podiéi prije
isteka roka od 50 godina od dana kada se dogadaj zbio, a istaknutoj lignosti ne moze se podiéi
prije isteka roka od 20 godina od dana kada je lice umrlo (8lan 9 st. 11 2), kao i u kojim
sluajevima nije dozvoljeno podizati spomen-obiliezje (¢lan 10).

S tim u vezi, a shodno &lanu 11 Zakona, program sadrzi: znacajne dogadaje, istaknute li¢nosti,
ljudske ideale, kulturno-istorijske tradicije, borce za slobodu, civilne zrtve rata i masovna
stradanja ljudi za koje ¢e se podi¢i spomen-obiljeZje, sa obrazloZenjem razloga za podizanje
spomen-obilieZja; vrstu spomen-obilieZja, natin podizanja i opis simbolickog znagenja; spisak
spomen-obiliezja koja ¢e biti izmijenjena, doradena, izmjestena, zamijenjena ili uklonjena, sa
obrazlozenjem razloga; druge elemente neophodne za sprovodenje Programa.

" Odredbama &l. 12 i 13 citiranog propisa, definisano je da se predlog Programa dostavija

nadleznom organu radi davanja saglasnosti u odnosu na vrijednosti iz Elana 11 stav 1 tatka 1
za koje se planira podizanje spomen-obiljezja i na razloge za izmjenu, doradu, izmjestanje,
zamjenu ili uklanjanje spomen-obilieZja, a nadlezni organ duzan je da razmotri prediog
Programa i da donese rjesenje najkasnije u roku od 60 dana od dana dostavljanja predloga
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Programa, te isti moZe zatraziti da se predlog Programa dopuni u skladu sa &lanom 11, a ako
nadlezni organ u navedenom roku ne donese rjegenje, smatra se da postoji saglasnost na
predlog Programa. Skupétina opstine mozZe donijeti Program samo u okviru date saglasnosti
nadleznog organa. Skupstina opstine duzna je da dostavi nadleZnom organu Program
najkasnije u roku od 15 dana od dana dono$enja.

Nadalje, spomen-obiljezje izgradnjom ili postavijanjem spomen-objekta moze podi¢i Crna
Gora, opétina, mjesna zajednica, vjerska zajednica i drugo pravno lice, strana drzava ili
medunarodna organizacija, dok se spomen-obiliezje davanjem naziva javnoj ustanovi ili
javnom preduzeéu moze podiéi osniva¢ ovih pravnih lica, a davanjem naziva naselju ili javnom
objektu moze podici opstina (Clan 14).

Spomen-obiliezje se, kako je propisano ¢lanom 15 Zakona, podize na mjestu gdje se znacajni

' dogadaj zbio, u mjestu gdje je istaknuta licnost rodena, stvarala, djelovala, poginula ili umrla,

odnosno na mjestu koje je adekvatno za ostvarivanje cilja koji se podizanjem spomen-obiljeZja
seli ostvariti, te izgradnjom ili postavijanjem spomen-objekta podize se na vidnom i

* pristupaénom mjestu.

Skupstina optine, saglasno &lanu 16 stav 1 Zakona, u skladu sa Programom, uz prethodnu
saglasnost nadleznog organa, donosi odiuku o podizanju spomen-obiljezja.

Pored navedenog, Zakonom (Elan 19) je precizirano da ako se spomen-obiljeZje postavija na

. objektu ili ako se gradi na zemljidtu koje pripada objektu, za podizanje spomen-obilieZja

potrebna je saglasnost vlasnika, odnosno korisnika objekta; ako se spomen-obiljezje postavija
na objektu koji je kulturno dobro ili ako se gradi na prostoru koji je zaéti¢ena okolina kulturnog
dobra, za podizanje spomen-obiljezja potrebna je saglasnost organa drzavne uprave
nadleznog za zadtitu kulturnih dobara; ako se spomen-obilieZje gradi na prostoru koji je
zakonom ili u skladu sa zakonom zasti¢ena prirodna cjelina, za podizanje spomen-obiljeZja
potrebna je saglasnost organa drzavne uprave nadleznog za zastitu prirode.

Imajuéi u vidu citirane zakonske norme, ovaj organ je, razmotrio predmetni Predlog programa,
i u skladu sa zakonskim ovlas¢enjima, utvrdio da su ispunjeni uslovi iz &l. 8-15 i ¢lana 19

" Zakona o spomen-obiljezjima, za davanje saglasnosti.

Shodno izloZzenom, rijedeno je kao u dispozitivu.

Protiv ovog rjesenja moze se pokrenuti upravni spor pred Upravnim sudom Crne Gore, u roku
od 20 dana od dana dostavljanja istog.

Dostavljeno: Naslovu,
ala.
Kontakt osoba:Dugica Stanojevi¢, nacelnica Direkcija za upravno postupanje i nadzor u oblasti kulturne bastine;
Tel: 04/232-893; email:dusica.stanojevic@mku.gov.me
Milena Burovi¢, samostalna savjetnica Il;
Tel: 041/232-893; email:milena.djurovic@mku.gov.me




